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Abstrakt

Hlavní téma práce spočívá v nalezení způsobu, jak vytvořit window funkce
v procedurálním jazyce PL/pgSQL, který je součástí databázového systému
PostgreSQL. Nejdříve je představen koncept agregačních a window funkcí do-
plněný o jejich rozdíly a společné vlastnosti. Ve zdrojových kódech procedurál-
ního jazyku se jsou identifikovány části, pomocí kterých se obecně funkce zpra-
covávají. Znalosti interních mechanismů je následně využito při tvorbě roz-
hraní umožňující operace s window funkcemi. Využívá se zde spojení několika
již existujících vzorů, které ve výsledku umožní předání objektu obsahujícího
potřebné informace na místa, kde se window funkce vytváří. Pro práci s tímto
objektem je připravena sada funkcí sloužící jako prostředník mezi interpretem
jazyku PL/pgSQL a tělem vlastní window funkce. V závěrečné části práce se
porovná rychlost zpracování dotazu funkce v jazyce PL/pgSQL s ostatními
existujícími možnostmi, jak lze v systému PostgreSQL window funkci vytvo-
řit. Více než dvojnásobná rychlost zpracování dotazu oproti „konkurenční“
variantě indikuje nejen splnění jednoho z hlavních cílů, ale i konkurenceschop-
nost rozhraní. Pozitivní výsledky testů ukazují, že by mělo smysl rozhraní
realizovat, neboť by bylo v praxi použitelné.

Klíčová slova implementace rozhraní, window funkce, PL/pgSQL,
PostgreSQL, procedurální jazyk, porovnání rychlostí zpracování dotazu
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Abstract

The main topic of this thesis can be considered as finding the way, how to
create window functions in the procedural language PL/pgSQL, which is part
of the database system PostgreSQL. Firstly, aggregate and window functions
are described with their differences and common characteristics included. Sec-
ondly, key parts of the procedural language, responsible for function processing
in general, are identified. The system knowledge allows the author to create in-
terface managing window functions. Combination of several existing patterns
provides access from the PL/pgSQL function body to the object, which bears
necessary information. Set of functions, used as an intermediary between the
PL/pgSQL interpreter and a window function body, is prepared to operate
with the mentioned object. Lastly, interface creation is described along with
performance comparison of custom window function based on SQL query with
other existing possibilities of creating window function in PostgreSQL. More
than twice faster query processing against ”rival” option indicates a fulfilment
of the thesis’ goal. Moreover, a competitiveness of the interface was achieved.
Promising test results imply the usability of possible interface.

Keywords interface implementation, window functions, PL/pgSQL,
PostgreSQL, procedural language, query performance comparison
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Úvod

Relační databázový systém PostgreSQL získal za řadu let své existence mnoho
věrných uživatelů. Veřejně dostupné zdrojové kódy, vytvořené odborníky ve
svém oboru v jazyce C, mají bezesporu mnoho kladných i negativních strá-
nek. Jako každý moderní databázový systém nabízí i PostgreSQL možnost
pracovat s několika procedurálními jazyky. V této práci bude blíže představen
procedurální jazyk PL/pgSQL.

Většina databázových systémů umožňuje uživateli provádět nad databází
SQL dotazy obsahující agregační funkce. PostgreSQL není výjimkou. Ana-
lytické funkce představují do jisté míry alternativu k agregačním funkcím.
V PostgreSQL jsou rovněž podporovány. V případě použití analytických funkcí
je k dispozici rozhraní napsané v jazyce C (zkráceně bude označováno jako
C API). Z jiných variant lze použít JavaScript rozhraní, zapouzdřující funkce
ze C API, napsané v rámci důvěryhodného 1 procedurálního jazyku PL/v8.

Implementovat vlastní window 2 funkce ve vysokoúrovňovém procedurál-
ním jazyku PL/pgSQL nelze, neboť není zpřístupněno interní API, na kterém
jsou window funkce postavené. Agregační funkce je možné vytvořit v rámci
PostgreSQL i v PL/pgSQL. Najde-li se řešení, jak zpřístupnit window funkce
v PL/pgSQL, využijí jej noví i stávající uživatelé PostgreSQL, pokud si budou
chtít napsat vlastní window funkci přímo v PL/pgSQL, protože při implemen-
taci pomocí C API nelze definici funkce umístit do SQL skriptu. Je totiž nutné
připojit soubor v jazyce C s definicí funkce.

Přesné téma práce si autor nezvolil sám, ale kvůli předchozím akademic-
kým i praktickým zkušenostem hledal v databázově orientované oblasti. Před-
chozí zkušenost se systémem PostgreSQL se skládala pouze z pár hodin během
výuky na vysoké škole. Je nutné podoktnout, že práce neslouží jako ofici-
ální rozšíření systému PostgreSQL, ale pouze zkoumá nové nevyužité mož-
nosti, které do oficiální verze mohou být následně přidány. Aby čtenář získal

1Běžný uživatel (práva) v něm může vytvářet funkce či procedury (trusted language)
2Označení analytická funkce je ekvivalentní, ale v rámci práce autor preferuje window
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Úvod

potřebnou znalost o tom, čeho se práce týká, v teoretické části se nejprve
seznámí s agregačními a window funkcemi. Bez jejich vzájemného propojení
by nebylo možné splnit jeden z úkolů v praktické části. Po popisu a porov-
nání zmíněných funkcí následuje stručný úvod do struktury zdrojových kódů
PostgreSQL. Aby bylo možné vytvořit nové rozhraní pro window funkce, je
nutné vědět, jak pracují interní mechanismy v PL/pgSQL, jak je funkce
v tomto jazyce zpracována, a jakou část práce vykonávají jednotlivé kom-
ponenty. Jelikož již existují způsoby, jak window funkci v rámci PostgreSQL
systému vytvořit, jsou tyto možnosti představeny včetně ukázek funkcí pomocí
těchto technologií vytvořených.

Praktická část práce začíná popisem kroků a úprav, které byly třeba vyko-
nat, aby bylo možné předat objekt obsahující potřebná data do těla
PL/pgSQL funkce. Aby rozhraní fungovalo stejně jako je tomu v jazyce C, bylo
potřeba vytvořit sadu pomocných funkcí, které slouží jako prostředník mezi
interpretem PL/pgSQL a tělem funkce. Následně se vytvoří vlastní window
funkce využívající nové PL/pgSQL rozhraní, otestuje se, že funguje správně,
a následně proběhne testování všech možností, jak vytvořit window funkci
v systému PostgreSQL (ve smyslu rychlosti zpracování dotazu nad stejnou
vstupní množinou). Získané hodnoty se porovnají, aby byl představen výsle-
dek, jak si nové řešení vede oproti ostatním. Na závěr je z naměřených dat
vyvozena konkurenceschopnost nového řešení.

2

Cíle práce

I když je teoretická část důležitou součástí práce, nemá jasně měřitelný cíl po-
mocí SMART metodiky (používá se v projektovém řízení ke stanovení cílů).
Bez definování pojmů a objasnění vnitřních principů v systému PostgreSQL
by nebylo možné splnit cíle praktické části. Mezi klíčové prvky teoretické části
patří vytvoření window funkce, zpracování funkce komponentami v PL/pgSQL
a zmapování existujících způsobů, jak vytvořit window funkci v PostgreSQL.
Jedná se o nutný úvod před hodnotitelnými výkony. Praktická část práce
obsahuje tři cíle. Prvním cílem je implementovat funkční rozhraní pro práci
s window funkcemi pomocí PL/pgSQL. Mělo by umožňovat ekvivalentní ře-
šení problémů, jako je tomu u C API. Druhý cíl bude splněn, pokud window
funkce, napsaná v procedurálním jazyce PL/pgSQL, bude vracet stejný vý-
sledek jako její vestavěný funkční ekvivalent. Splnění třetího cíle lze definovat
jako dosažení stejných či lepších výsledků v testování nově vzniklého rozhraní
s existujícím „konkurenčním“ řešením (být lepší, než C API se jeví jako vysoce
nepravděpodobné). Z textu je patrná jasná návaznost a závislost jednotlivých
cílů, proto bez úspěšného zvládnutí předchozího nelze zvládnout následný cíl.
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Kapitola 1
Agregační a window funkce

Nejen kvůli názvu práce se dá předpokládat, že se primárně shrnou window
funkce (používá se také označení analytické, ale v textu bude preferováno
označení window). Jelikož se v praktické části používají i agregační funkce,
je vhodné popsat i jejich činnost. Za společný prvek těchto funkcí lze označit
sumarizaci a sdružení dat. Následující řádky přiblíží to, jak obě funkce použít,
vytvořit a čím se liší [1].

1.1 Agregační funkce
Přes rozmanité spektrum použití mají agregační funkce společné sdružení
řádků do skupin na základě definované logiky, kdy se následně hodnota spo-

[…]

PL/pgSQL rozhraní. Nejprve rozpozná, zda je nutné počítat výsledek, či zda
již byl vypočítán. V případě absence výsledku se získá počet řádků v aktuální
partition, sečtou se postupně hodnoty uložené ve funkčních argumentech a po
vydělení se získá výsledek, který je následně uložen pro následné použití.

CREATE FUNCTION my_plv8_avg(value numeric)
RETURNS float AS $$
var winobj = plv8.get_window_object();
var context = winobj.get_partition_local() || {};
var tmp_sum = 0;
if (!context.sum) {

var partition_count = winobj.get_partition_row_count();
for (var i = 0; i < partition_count; i++) {

tmp_sum += winobj.get_func_arg_in_partition(0, i,
winobj.SEEK_HEAD, false);

}
context.sum = tmp_sum / partition_count;
winobj.set_partition_local(context);

}
return context.sum;
$$ LANGUAGE plv8 window;

Výpis kódu 5.5: Window funkce využívající PL/v8 rozhraní

Testovaná funkce - vlastní window funkce (PL/v8 rozhraní)
Test Řádků 1.000 [ms] Řádků 100.000 [ms] Řádků 1.000.000 [ms]

1 10,1 1.121 10.094
2 11,4 1.108 10.117
3 11,2 1.085 10.065
4 9,7 1.107 9.985
5 9,3 1.089 9.954
6 9,2 1.092 9.908
7 9,0 1.095 9.948
8 9,1 1.082 9.980
9 9,8 1.085 9.920
10 9,6 1.079 9.937

Tabulka 5.3: Výsledky testování - vlastní window funkce (PL/v8)
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5. Testování

5.2.3 Funkce využívající PL/pgSQL rozhraní
Jako poslední se testoval „vyzyvatel“ v podobě funkce využívající PL/pgSQL
rozhraní. Aby byl splněn druhý cíl praktické části práce, bylo nutné dosáhnout
minimálně stejných časů, jako u window funkce využívající PLV8 rozhraní. De-
finici použité window funkce je možné vidět v podkapitole PL/pgSQL window
funkce.

Testovaná funkce - vlastní window funkce (PL/pgSQL rozhraní)
Test Řádků 1.000 [ms] Řádků 100.000 [ms] Řádků 1.000.000 [ms]

1 5,7 430 4.545
2 4,2 410 4.642
3 4,3 418 4.609
4 4,2 415 4.546
5 4,3 410 4.544
6 4,2 420 4.514
7 4,3 416 4.499
8 4,6 408 4.530
9 4,2 410 4.620
10 4,3 420 4.498

Tabulka 5.4: Výsledky testování - vlastní window funkce (PL/pgSQL)

5.2.4 Shrnutí výsledků
Výsledky testu splnily očekávání. Nejrychlejší byla vestavěná agregační funkce,
kterou těsně stíhala vlastní agregační funkce. Nově vytvořené API bylo při-
bližně dvakrát pomalejší než vestavěná agregační funkce, ale drtivě předstihlo
již existující PLV8 analytickou funkci, která zaostala o další více než dvojná-
sobný čas.

Průměrné hodnoty

Technologie Řádků 1.000 Řádků 100.000 Řádků 1.000.000

C API 1,8 ms 173 ms 1.925 ms
C API 2 1,8 ms 176 ms 1.959 ms
PL/v8 9,7 ms 1.094 ms 9.991 ms

PL/pgSQL 4,4 ms 416 ms 4.555 ms

Tabulka 5.5: Celkové výsledky testování - průměrné hodnoty
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Závěr a zhodnocení výsledků

Pro naplnění prvního cíle praktické části bylo nutné nastudovat vnitřní struk-
turu a identifikovat místa, jejichž modifikace zpřístupnila zpracování window
funkcí. Modifikování interpretu PL/pgSQL umožnilo předat odkaz na window
objekt funkci volané z těla PL/pgSQL funkce. Interním funkcím, které byly
zpřístupněny pro volání z SQL prostředí, bylo poté možno předat zmíněný
objekt. Po této skutečnosti bylo možné provádět funkce přistupující k vnitřní
paměti window funkce či vracející pozici v rámci partition.

Až na výjimky lze vytvořit jakoukoliv window funkci z předpřipravených
funkcí a při doplnění drobných funkcionalit do důležitého souboru by mělo
být možné splnit jakýkoliv požadavek potencionálního zákazníka, který po
vývojáři bude požadovat vlastní analytickou funkci využívající PL/pgSQL.
Existence vlastní funkce, jejíž funkčnost zajišťuje nově vytvořené rozhraní,
podporuje splnění prvního vytyčeného cíle praktické části. Jediný větší ne-
dostatek se nachází v tom, že pokud je nutné používat ve funkci specifickou
strukturu, musí být deklarace této struktury doplněna do souboru, kde se
nacházejí ostatní funkce dohromady tvořící rozhraní. Pro účely práce byl je-
den druh struktury vytvořen, ale obecné řešení nebylo nalezeno. Po splnění,
až na drobné výhrady, prvního praktického cíle se mohlo začít s testováním.
V sérii testů bylo ověřeno, že window funkce vytvořená v PL/pgSQL má stejné
výstupy jako předdefinovaná funkce. Při testu rychlosti zpracování požadavku
v testovací tabulce dosáhla vytvořená vlastní window funkce vytoužených vý-
sledků. V porovnání s funkcí vytvořenou v jiném jazyce (PLV8), jehož imple-
mentace window funkcí se považuje za jedinou další oficiálně podporovanou
možnost kromě tradičního řešení, se dosáhlo dokonce více než dvakrát rych-
lejšího průměrného času ve všech kategoriích testování.

Vzhledem k funkčnímu řešení splňující základní potřeby při tvorbě analy-
tické funkce a příznivému času dosaženého v testech nezbývá než konstatovat,
že nové rozhraní má smysl realizovat a v praxi je použitelné.
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Příloha A
