Supervisor's statement of a final thesis

Student: Pavel Špecht
Supervisor: Ing. Pavel Stěhule
Thesis title: Nativní podpora vlastních analytických funkcí v PostgreSQL
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 10. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> I have not objections
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 60 (D)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> It is hard to read text. Still there are some typo and unclear ambiguous sentences.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 70 (C)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> I have not objections
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 79 (C)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> Student did necessary preparation and successfully modified PostgreSQL server. Performance testing was simple but sufficient to complete the assignment.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

I have not objections

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

70 (C)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The student found solution and did necessary modification of complex software. Hi did necessary tests on level related to this work. The written part is weaker. He has a problem to write well readable text in Czech language. But I hope, with more experience his possibilities will be better.

Signature of the supervisor: